
Oponentský  posudek diplomové práce
Magisterský program RS UK FHS v Praze

Oponent: PhDr.Václava Masáková

Název práce:
Zavádění supervize v zařízeních náhradní výchovy

Výzkumná studie

Jméno studenta: Bc.Evžen Nový             

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích  

Uvedená práce je studií forem supervize v souvislosti s dosavadními 
zkušenostmi využívání supervize jako odborné podpory.
Celá práce je členěna do čtyřech částí:

1. Ad úvodní část: student stručně popisuje vlastní motivaci 
s ohledem na osobní zkušenost a současně shrnuje 
předkládanou koncepci práce.

2. Ad část teoretická: 
V této části je popisován teoretický koncept a východiska pojmu 
náhradní výchova s využitím několika málo dostupných 
pramenů. Není zcela využit koncept pojmu „Náhradní výchova“ 
tak, jak je uváděn na stránkách MPSV, kde tento termín je 
obecným pojmem pro jakoukoliv formu náhradní výchovy včetně 
pěstounských rodin apod. Výchova v dětských domovech a 
dětských domovech se školou je potom podmnožinou zahrnutou 
do pojmu ústavní výchova – což není přesně rozlišeno.
Je však třeba dodat, že odborné literatury, zabývající se ústavní 
výchovou je nedostatek a autor využil všech možností 
dostupných pramenů v s tímto tématem.
Vlastní téma supervize v oblasti náhradní výchovy – v tomto 
případě orientované zejména na práci v dětských domovech a 
dětských domovech se školou je uchopeno dostatečně včetně 
zasazení kontextu supervize do systému odborné podpory a 
prevence proti vyhoření.
Téma „Organizační kultura“ je novým pohledem na kontext 
supervize v zařízeních a v práci je zpracováno velmi dobře spolu 
s přesahem do vlastní studie.

3. Ad část empirická:
Autor se opřel o využití konceptu šesti oblastí pracovního života 
formou dotazníkového šetření. Vzhledem k poměrně malému 
počtu spolupracujících respondentů, vypovídající hodnota 
statistických výstupů není velká.



Velmi dobře je ale zpracována kvalitativní část odpovědí, kde je 
zároveň zřetelná snaha dobrat se k relevantním pohledům na 
základě stanovených faktorů, kterými jsou věk respondentů, 
pozice v zařízení, a v neposlední řadě srovnání odpovědí spolu 
s kvalitativními výstupu ze zařízení, kde je se supervizí 
zkušenost a supervize má místo v životě organizace spolu se 
zařízeními, kde supervize buď vůbec neprobíhá, popř. proběhla 
s negativní zkušeností respondentů.
Interpretace výstupů je věcná, i když by v některých případech 
možná zasloužila hlubší zamyšlení/ např. výrazně jiné výsledky 
nejmladší skupiny jsou interpretovány spíše z pohledu chování a 
postojů, není zmíněna i ta možnost, že u těchto pracovníků 
dosud nedošlo k identifikaci s kulturou organizace./

Srovnání zařízení s probíhající supervizí a zařízení bez supervize 
ukazuje možnou hodnotu supervize při vytváření kultury 
organizace. Uvedený pohled je dosud nepublikovaným novým 
pohledem na možný efekt supervize v zařízeních.
Část, ve které se autor zabývá otázkou míry zátěže pracovníka 
v oblasti náhradní výchovy – v tomto případě v DD a DDŠ je 
zpracována s podporou i teoretických pramenů.

Kazuistická studie reflektuje věrně podobu supervize v zařízení 
náhradní výchovy a zřejmě není náhodou, že se jedná o supervizi 
týmovou, v lepším případě skupinovou v rámci týmu.

4. Ad závěr: shrnutí výstupů studie je přiléhavé věcné .Autorovi se 
podařilo ukázat na další možnou dimenzi efektů supervize 
v kontextu s kulturou organizace a tím i potvrdit účinnost 
supervize v zařízeních náhradní výchovy, kterými dětský domov i 
dětský domov se školou jsou.

Závěr: diplomová práce splnila všechna kriteria, kladená na 
diplomovou práci, jedinou výhradou je poměrně velký 
rozsah, překračující běžnou normu podobných prací.

Navrhuji ji hodnotit stupněm: velmi dobře

Doplňující otázky: 
Typy a formy náhradní výchovy
Rozdíl mezi týmovou a skupinovou supervizí

V Praze, 11.3.2010                                PhDr.Václava Masáková






